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Anotace
Diplomová práce se zabývá metodami klíčování barevného pozadí. Zaměřuje se na

problematiku zpracování videa v reálném čase s využitím technologie klíčování ba-

revného pozadí. Implementuje dva algoritmy v programovacím jazyce C#. Jeden

využívá shlukovou analýzu pro určení oblasti pro klíčování, zatím co druhý umožňuje

nastavení klíčované oblasti zadat uživatelem. Oba algoritmy jsou optimalizovány, aby

umožnily zpracovávat video i při vysokém rozlišení. V rámci varianty jsou předsta-

veny tři možné způsoby pro načítání videa. Následně jsou implementace s rozdílným

načítáním videa mezi sebou porovnány v kvalitě a rychlosti zpracování, vůči verzi

vzniklé v rámci bakalářské práci, na kterou tato práce navazuje a byla provedena v

programovacím jazyce Java.

Anotation

Title: Chroma key on GPU

The diploma thesis is focused on method of chroma keying. Is focuses on issue of real-

time video processing using chroma keying technology. It implements two algorithms

in the C# programming language. First one uses cluster analysis to determine the

region for keying, while the other allows the keyed region to be set by the user.

Both algorithms are optimized to allow video processing even at high resolution. The

implementation presents three possible ways to load the video. Subsequently, the

implementations with different video loading are compared with each other in terms

of quality and speed of processing, compared to the implementation created in the

project of the bachelor’s thesis, to which this work follows and was carried out in the

Java programming language.
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1 Úvod

Se stálým zlepšováním technologií, umožňujících pořizování video záznamu a jeho

následného možného odesílání přes internet, je kladen požadavek na schopnost upra-

vovat pořízený záznam v reálném čase. Při této úpravě se požaduje kvalita zpracování,

a také jeho rychlost. V opačném případě je možné rozpoznat, že scéna byla upravo-

vána.

Jedna z častých úprava obrazu spočívá v odstranění pozadí určité barvy, která se

nahradí jinou texturou, popřípadě se nechá pozadí průhledné. Tato problematika je

řešitelná za pomoci mnoha přístupů. Lze využít rozdílné barevné modely a algoritmy

pro výpočet požadované oblasti, která se má odstranit.

Diplomová práce navazuje na bakalářskou práci zabývající se klíčováním barev-

ného pozadí. Práce se zabývá implementací dvou algoritmů za pomoci programova-

telné grafické karty (GPU) s využitím knihovny OpenGL. Cílem práce je zpracovávat

video v reálném čase, aniž by utrpěla kvalita zdrojového videa nebo kvalita zpraco-

vání. Cílem je zpracovat video o rozlišení 4K a se 60 snímky za sekundu.

Druhá kapitola se zabývá problematikou klíčování a zpracování videa v reálném

čase. Kapitola obsahuje hlubší rozbor chyb klíčování a problém s nutností zpracovávat

video v reálném čase s určeným snímkování a rozbor použitých barevných modelů.

Třetí kapitola je zaměřena na možnosti využití knihoven pro práci na GPU. Hlavní

knihovna využitá pro tuto práci je OpenGL a kapitola se věnuje jejím vlastnostem a

prvkům, které se dají pro implementaci využít.

Čtvrtá kapitola se věnuje návrhu implementace. Zde jsou stanoveny hlavní cíle celé

práce a také jsou představeny testovací zdroje, na kterých se později bude testovat

úspěšná implementace zvolených algoritmů.

Pátá kapitola popisuje nutné kroky pro implementaci zvolených algoritmů. Také

jsou zde popsaná nutná vylepšení, rozdíly od bakalářského projektu a je předsta-

ven způsob, kterým lze implementaci dále optimalizovat, aby bylo cíle práce možné

dosáhnout.
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V poslední kapitole jsou prezentovány výsledky implementace především z po-

hledu kvality. Jsou ukázány nedostatky daných implementací vzhledem k výsledkům

bakalářské práce. Dále kapitola obsahuje výsledky z pohledu rychlosti zpracování

videa jednotlivých implementací pro různá rozlišení testovacích videí.
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2 Klíčování obrazu v reálném čase

Technologie klíčování spočívá v odstranění určité barvy pozadí a jejím nahrazením.

Barva pozadí obvykle bývá zelená nebo modrá, kvůli snadnému odstranění těchto

barev. Proces klíčování se sestává z mnoha dílčích částí, které je nutno provést pro

možné zpracování snímku obrazu. Primárně je proveden algoritmus, který rozdělí

scénu na popředí a pozadí. Tento algoritmus pouze vypočítá, která část scény má být

odstraněna, popřípadě nahrazena.

Proces klíčování v reálném čase může způsobovat snižování kvality obrazu, po-

případě přeskakovat snímky ve videu, a tím snižovat počet jeho snímků za sekundu.

Oddělení popředí a pozadí je prováděno sekvenčně, tak aby bylo zajištěno ve videu

správné pořadí snímků, ačkoliv předzpracování je možné provádět paralelně.

U snímku je možné nejdříve provést down-scale (zmenšit jeho velikost), ta bude

zachovávat dostatek informací o scéně, ale bude možné daný snímek dalšími kroky

zpracovat rychleji. Druhou možností je snímky vynechávat, což umožní zpracovat více

snímků za sekundu. V obou případech však klesá kvalita výsledného videa.

Popředí a pozadí (dvě základní části) lze obvykle snadno rozpoznat okem pozo-

rovatele a zpravidla se nedají zaměnit. Tudíž nelze popředí zpracovat jako pozadí a

opačně. Pokud by se tak stalo, výsledek by nedával smysl pro další zpracování nebo

pro pouhou prezentaci. Využitý algoritmus musí rozpoznat oblast pozadí, aby bylo

možné ho využít.

Popředím snímku se rozumí popředí scény, která by měla při klíčování zůstat za-

chována. Její vizuální barva je odlišná od barvy pozadí a většinou je blíže kameře nežli

plátno nesoucí barvu pozadí. V některých případech jsou před popředím předměty

nesoucí barvu pozadí a klíčují se s pozadím, ačkoliv jsou blíže kameře nežli samotné

popředí. Takové případy potřebují následnou úpravu, kde je na vyklíčovanou scénu

umístěno vybrané pozadí a textura předmětu, který stojí v popředí.

Pozadí snímku se rozumí pozadí scény, která je při klíčování odstraněna a je

nahrazena jiným snímkem, se kterým je spojena v jeden. Pozadí je ideálně stejné
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barvy, reálně má alespoň stejný odstín. Většinou se jedná o modrou nebo zelenou

barvu, protože mezi nimi a lidskou kůží je velký kontrast.

2.1 Problematika zpracování v reálném čase

Problematika zpracování videa v reálném čase je velmi náročná. Náročnost se neodvíjí

od počtu úkonů, které musí být vykonány při zpracování jednoho snímku, ale od

časové náročnosti daných úkonů. Doba provedení všech potřebných úkonů určuje

maximální možný počet snímků, které lze zpracovat. Tab. 1.

Pokud je požadavek zpracovat 30 snímků za jednu sekundu, je čas zpracování 33

milisekund. Za tento čas je nutno načíst daný snímek do paměti grafiky a provést

všechny potřebné úkony. Následně je snímek ještě nutné vykreslit na obrazovku.

Běžné monitory jsou schopny vykreslit 144 až 240 snímků za sekundu. Což je velmi

krátký časový úsek na přípravu snímku pro vykreslení. Požadavek na zpracování videa

v reálném čase se odvíjí od počtu snímků za sekundu daného videa.

Tabulka 1: Přehled potřebného času při zpracování v reálném čase
Počet snímků za sekundu Čas na zpracování jednoho snímku

24 41 ms

30 33 ms

60 16 ms

144 6,9 ms

Pokud je video zpracováno rychleji, nežli je jeho frekvence snímků, působí na

pozorovatele video zrychleným dojmem. V opačném případě se zdá zpracovávané vi-

deo zpomalené. Abychom tomuto jevu předešli, je důležité zpracovat během sekundy

všechny snímky, které představují ve videu stejný časový úsek.

Synchronizace videa řeší problém vzniklý schopností zpracovat více snímků za

sekundu, nežli má zpracovávané video. Pro synchronizaci lze využít prosté omezení

snímkování v OpenGL. Druhou možností je využití systémového času nebo času videa

[5]. Tato metoda je vhodná pro synchronizaci videa a zvuku z rozdílných zdrojů. Další
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možností je vytvořit synchronizační signál, který bude určovat, kdy byl daný snímek

pořízen a zpracovat ho [6]. Tato metoda je využitelná při více zdrojích zpracovávaného

videa.

Běžné video má obvykle 60 snímků za sekundu, což na zpracování a vykreslení

daného snímku dává pouze 16 milisekund. Jestliže byl předchozí snímek zpracová-

ván déle, než je vymezený čas na jeden snímek, je možné jej zahodit. Daný snímek


[…]


Přepočítávání oblasti bylo prováděno při zpracování každého snímku. Díky tomuto

typu práce se scénou je tato implementace schopna reagovat na změnu nasvícení

scény, aniž by utrpěla kvalita zpracování.

Druhé řešení je plně odkázáno na nastavení uživatelem, která oblast se bude klíčo-

vat. Ten může určit jaká barva se budu cíleně odstraňovat. Ukázkový příklad umož-

ňuje vybrat pouze předvolenou barvu, ale v reálné implementaci by se spíš nabízela

možnost výběru konkrétní barevné oblasti ze zpracovávané scény. Dále uživatel volí

vzdálenost v použitém barevném modelu od zvolené barvy, která se bude odstraňovat.

Také lze výběrem omezit odstraňování světlých a tmavých barev.

Obě řešení poskytovala dobré výsledky, přesto implementace využívající uživatel-

ské nastavení nabízela stabilnější řešení. Ačkoliv je nutností, aby uživatel vše nastavil.

Toto řešení navíc nabízí možnost rychlejšího zpracovávání, ale rozdíl není markantní.

Rychlost zpracování se ukázal jako největší problém celé problematiky. Konkrétně

načtení snímku do GPU, kde lze následně s daty snímku pracovat. Tento úkon trval

většinu času celého zpracování jednotlivého snímku a v tomto směru je možné celý

proces dále optimalizovat. Přesto se podařilo zpracovávat největší rozlišení ve více

nežli 60 snímcích za sekundu, tudíž dané rozlišení lze zpracovávat v reálném čase,

pokud by byla implementace uzpůsobena, aby zpracovala za sekundu pouze daný

počet snímků, nebo snímky načítala z jiného zdroje nežli videa. Zlepšení procesu
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klíčování, by mohlo přinést využití umělé inteligence, která by určovala oblast pozadí

nebo popředí.

Popřípadě určovat popředí, v takovém případě by nezáleželo na barvě pozadí. Pro

zlepšení rychlosti zpracování se nabízí přednačítání snímků nezávisle na zpracování,

popřípadě načítat snímek přímo na GPU mezi uložení v RAM. Tyto kroky přinesou

zlepšení kvality zpracování a možnost zpracovávat více snímků, popřípadě ve větší

rozlišení.
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Seznam zkratek

API aplikační programovatelný interface

CPU procesoru

CS Compute Shader

FB Framebuffer

FBO Framebuffer Objekt

FS Fragment Shader

GLSL OpenGL Shading Language

GPU grafické karty

GS Geometry Shader

RAM operační paměti

RBO RenderBuffer Objekt

TCS Tessellation Control Shader

TES Tessellation Evaluation Shader

VS Vertex Shader

59

Zadání diplomové práce

Autor: Bc. Michal Hvězda

Studium: I2000042

Studijní program: N1802 Aplikovaná informatika

Studijní obor: Aplikovaná informatika

Název diplomové práce: Klíčování videa na GPU
Název diplomové práce AJ: Chroma key video segmentation on GPU

Cíl, metody, literatura, předpoklady:

Cíl práce:

Cílem práce je prozkoumat možnosti klíčování video záznamu prováděné v reálném čase. Pro
zpracování použijte možnosti hardwarové akcelerace na grafické kartě.

Postup prací:

1. Prozkoumat principy klíčování videa v reálném čase.
2. Vytvořit přehled algoritmů pro výběr klíčované oblasti.
3. Navrhnout implementaci výběru klíčované oblasti s využitím možností programovatelných

grafických karet.
4. Navržené řešení implementovat a otestovat pro různá osvětlení snímané scény.
5. Zhodnotit dosažené výsledky.

HAO, Chengcheng, Wenyi WANG a Jiying ZHAO, 2016. Video chroma keying via global sampling
and trimap propagation. Multimedia Systems [online]. 22(6), 693–707. ISSN 1432‑1882. Dostupné
z: doi:10.1007/s00530‑015‑0493‑2 SHALOM, S. A. Arul, Manoranjan DASH a Minh TUE, 2008.
Efficient K‑Means Clustering Using Accelerated Graphics Processors. In: Il‑Yeol SONG, Johann
EDER a Tho Manh NGUYEN, ed. Data Warehousing and Knowledge Discovery [online]. Berlin,
Heidelberg: Springer, s. 166–175. Lecture Notes in Computer Science. ISBN 978‑3‑540‑85836‑2.
Dostupné z: doi:10.1007/978‑3‑540‑85836‑2_16

Zadávající pracoviště: Katedra informatiky a kvantitativních metod,
Fakulta informatiky a managementu

Vedoucí práce: Ing. Bruno Ježek, Ph.D.

Oponent: prof. RNDr. PhDr. Antonín Slabý, CSc.

Datum zadání závěrečné práce: 26.1.2021

Úvod
Klíčování obrazu v reálném čase
Problematika zpracování v reálném čase
Klíčování
Využití klíčování
Chyby klíčování
K-means

Barevné modely
RGB barevný model
HSB barevný model

Možnosti využití grafické karty pro zpracování obrazu
OpenGL
Mipmap
Textura
Render Target
Shader

Alternativy

Návrh algoritmů
Návrh implementace
Testovací zdroje

Implementace algoritmů
Použité knihovny
Abstrakce použitých tříd
Textura
Render target
Video

Problém s rychlostí předchozí implementace
Výsledky analýzy implementace

Nutné vylepšení
Algoritmus klíčování
Výpočet centroid
Rozdělení popředí a pozadí

Úpravy algoritmu
Rozšíření funkcionalit
Optimalizace
Vnitřní formát
Problematika videa

Uživatelsky nastavitelná oblast
Java implementace
Popis struktury implementačních projektů

Souhrn výsledků
Přesun implementace na GPU
Neupravené implementace v C#
Nedokonalosti implementace
Uživatelsky nastavitelná oblast
Rychlost implementace
Implementace v jazyce Java
Implementace v jazyce C#

Závěry a doporučení
