POSUDEK VEDOUCÍHO DIPLOMOVÉ PRÁCE

Jméno studenta: Bc. Michal Hvězda

Název práce: Klíčování videa na GPU

Autor posudku: Ing. Bruno Ježek, Ph.D.

Cíl práce: Cílem práce je prozkoumat možnosti klíčování video záznamu prováděné v reálném čase. Pro zpracování použijte možnosti hardwarové akcelerace na grafické kartě.

Povinná kritéria hodnocení práce Stupeň hodnocení (známka)
A B C D E F
Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vymezení cíle a jeho naplnění <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování teoretických aspektů tématu <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování praktických aspektů tématu <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Hloubka a správnost provedené analýzy <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s literaturou <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Logická stavba a členění práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Jazyková a terminologická úroveň <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální úprava a náležitosti práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vlastní přínos studenta <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Vyjádření k výsledku anti-plagiátorské kontroly

Práce vykazuje 1,7 % podobnost s autorovou bakalářskou prací. Podobnost je ve standardních náležitostech práce a v popisech algoritmu K-means, modelu RGB a ve dvou položkách odkazované literatury.

Dílicí připomínky a náměty:

Student odevzdával práci na poslední chvíli a z textu je patrné, že s vhodnou stylizací myšlenek bojoval. Neobratné formulace občas snižují pochopení textu. Úprava textu je dobrá, text je vysázen v systému TEX, přesto jsou zde drobné prohřešky proti zavedeným konvencím, například odtržené jednopísmenné předložky na konci řádku. V textu je pouze malé množství referencí, autor se převážně odkazuje na svoji bakalářskou práci. Diplomová práce by měla mít hlubší teoretickou část.

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Práce navazuje na řešení stejné úlohy provedené v rámci bakalářské práce. Rozšíření se týká implementace algoritmu K-means na grafické kartě s využitím technologie MIP mappingu. Což je jistě vhodné řešení. Dosažené výsledky naměřené v rámci testování implementace, ale bohužel nejsou přesvědčivé. Algoritmus sice funguje, ale často se stává, že klíčované pozadí prosvítá. Testování bylo navíc prováděno pouze na dvou krátkých video záznamech. Student úspěšně vyřešil technologický problém s načítáním a zpracováním videa v reálném čase a algoritmus úspěšně implementoval na GPU. Proto považuji zadání práce za splněné.

Otázky k obhajobě:

Jak se bude algoritmus klíčování jednobarevného pozadí chovat při změně jasu, například při úpravě celkového osvětlení snímané scény? Jaká bude reakce na rychlou a pomalou změnu odstínu pozadí?

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: B

V Hradci Králové, dne 29. srpna 2023

podpis